第６回新型コロナウイルス感染症対策本部会議 議事録

１ 日時及び場所

令和 2年 3月 30日 午後 2時から 3時 25分  保健福祉センター 健診室 1・2

２ 出席者

本部長：市長   副本部長：教育長

本部員：総務部長、企画財政部長、健康子ども部長、都市建設部長、市民環境経済部

長、会計管理者、教育部長、議会事務局長、白井消防署長

 欠席：福祉部長

関係課長等：総務課長、総務課主任保健師、秘書課長、公共施設マネジメント課長、危

機管理課長、財政課長、市民活動支援課長、産業振興課長、社会福祉課長、高

齢者福祉課長、子育て支援課主査、保育課長、生涯学習課長、文化センター長

（事務局）健康課長、健康課職員

３ 議事概要

（１）新型コロナウイルス感染症の現状について

○本部長より

 千葉県内の多くの市で発生しており、感染拡大の状況は前回の対策本部会議時点とは変
わっている。今日は４月以降の市のイベントや、市の施設の対応について決定したい。

（２）施設の休館等について

○各担当課長等より各施設の状況・課題を説明

 児童館：学校再開に合わせて再開した方がよいとの考えもあるが、児童厚生員が各施設

１名体制なので濃厚接触の排除が困難。現状では再開は難しい。

 高齢者施設：いつから再開するのかとの問合せがあり、ゴールデンウィーク明けが再開

の目安となると思う。同施設内で現在もレクホール等の貸出しをしていることを心配

する声がある。

 健康増進ルーム：健康増進ルームは、“三つの密”が重なりやすい施設なので、ゴール

デンウィーク明けまでは閉めておきたい。

 文化センター：別紙「文化センター再開日希望について」により、４月から５月までの
対応の希望を説明。

 公民館等：施設を貸出していることに対し、クラスターの発生を心配する市民の声が多
くなっている。４月分をキャンセルする団体が増えている。

○本部長より

以上の状況を踏まえると、４月以降は現在休館している施設のほか、現在開いている貸
出し施設も含め、しばらく閉館がよいのではないか。いつまで休館することが妥当か。

 ・ゴールデンウィーク明けまでとする意見が多数。

 ・ゴールデンウィーク明けまで休館とし、その後は、また対策本部会議で対応を協議す
ることとする。

○例外的対応の検討

 ・各公民館等では、1年前から自治会等の総会のみ予約できることになっており、４
月、５月は総会の時期であるため閉館となった場合、他団体もいることから部屋の確
保ができない。参集しない別の方法を検討してもらうにも周知期間が短いため、今回
は例外的に使用可能とする。

 ・４月初旬に文化会館で自動車学校の入学式の予定がある→例外的に使用可能とする。

 ・公民センターにおいて、工業団地協議会主催で、リフトの講習会がある。

  →安全面のため必要な講習はやむを得ないのではないかと思われるが、別の方法がな
いか検討を促す。

 ・テニスコート等屋外の施設借用はどうか。

  →今の段階では、屋外施設は使用可能とする。

【決定事項】

 ４月１日から５月中旬まで以下の施設を休館とする。

 ただし、今後の状況によって期間の延長や短縮をする場合がある。

 休館：しろい市民まちづくりサポートセンター、白井駅前センター、桜台センター、

    西白井複合センター、冨士センター、西白井コミュニティプラザ、白井コミュニ
ティセンター、公民センター、老人福祉センター、青少年女性センター、地域福
祉センター、障害者地域活動支援センター（貸館のみ）、文化センター、健康増進
ルーム

※決定事項の公表は、センター長会議後とする。

（２）イベント等について

○本部長より

５月中旬まで市主催のイベント自粛を継続することとしたらどうか。

・異議はなかった。

○各担当課長等より今後のイベント等の状況・課題を説明

梨マラソン：一般申し込みは６月から。業者との契約は５月中旬なので、それまでに実
施の可否を決定したい。

（３）その他

保育園：３月末までとして家庭での保育を依頼しており、４月以降、この依頼をどうす

るか。→ 依頼を延期することとする。休園している場合でも保育料はいただいてお
り、市はあくまでも協力を依頼するという立場。

 審議会等：延期できるものは延期する。

 タウンミーティング：公民館等を使用することもあり、延期が妥当。

情報提供

 公共施設マネジメント課

  施設消毒用アルコールを多量に購入したので、清掃等の必要時に使用してください。

 健康課

  非接触式体温計３０個を発注し、近日中に納品予定。学校には配布し、各施設が再開
した時や会議等の開催時、必要な部署に貸し出す予定。

 白井消防署

  管内でも新型コロナ感染症疑い患者を救急搬送している。